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[HamIolsmiuisteren. ] 
gens opfattelse, at det væsentlige i vor ener- 
gipolitiske situation vil være tilstrækkelig 
afklaret til, at vi kan træffe afgørende be- 
slutninger i dette folketingsår. Vi ved til- 
strækkelig meget til at kunne sige, at det 
har en meget høj prioritet at begrænse vor 
nuværende ensidige afhængighed af olieleve- 
rancer udefra, og at der, ligegyldigt hvilke 
alternative energikilder vi satser på, vil gå 
mange år, før deres praktiske anvendelse 
får nogen større vægt i vor samlede energi- 
forsyning. Regeringen vil derfor så hurtigt 
som muligt komme med oplæg vedrørende 
den samlede energipolitik og fremsætte sine 
forslag om. tilrettelæggelsen af den samlede 
energiforskning. 

Undervisningsministeren og jeg er fuldt 
opmærksom på nødvendigheden af et snæ- 
vert samarbejde mellem energiforskning og 
planlægning på energiområdet, og de over- 
vejelser, undervisningsministeren gør sig 
om oprettelsen af et særligt organ for sty- 
ring og koordinering af forskningen på om- 
rådet, vil på en positiv måde kunne bidrage 
til at sikre dette samarbejde. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Handelsministeren har kommenteret den 

energipolitiske side af det radikale venstres 
lovforslag, og jeg skal i tilslutning hertil 
omtale de spørgsmål, som. berører mit områ- 
de. 

Atomenergikommissionen henhører som 
bekendt under undervisningsministerens 
ressort, og det radikale forslag indebærer 
bl. a., at atomenergikommissionen ophæves, 
og at de opgaver, der har været henlagt til 
atomenergikommissionen, overføres dels til 
et nyt organ under statsministeriet, dels til 
miljøministeriet. Hermed følger tillige, at 
forsøgsanlægget Risø og atomenergikommis- 
sionens sekretariat får nye opgaver og en 
ændret status. 

Jeg skal ikke her gå nærmere i detalj er 
for så vidt angår de mange praktiske og 
formelle problemer, som de foreslåede struk- 
turændringer indebærer. Jeg tror, vi skal 
give os lidt tid til at gennemtænke dem. 

Det vigtigste i dag er nok at få afklaret de 
hovedsynspunkter, som skal lægges til 
grund for de strukturændringer, der bør sø- 
ges gennemført af hensyn til den energipoli- 
tiske situation, og her kan jeg begynde med 

at henvise til det, jeg sagde ved fremsættel- 
sen af lovforslaget om atomanlæg m. v. Det 
fremgik heraf, at regeringen et langt stykke 
vej frem er enig i de principielle betragt- 
ninger, som det radikale forslag bygger på, 
og jeg kan tilføje, at der også ligger en for- 
ståelse for de synspunkter, som SFs forslag 
er udtryk for. 

Kort sammenfattet kan det vist siges, at 
vi som grundlag for den danske energipoliti- 
ske planlægning har brug for en alsidig vi- 
den, der dækker hele spektret af muligheder 
for alternative energikilder såvel som for at 
opnå besparelser på anvendelsessiden. 

En række forsknings- og udviklingsopga- 
ver trænger sig derfor på. Vi bør herved som 
på andre felter i vid udstrækning bygge på 
og efter vor formåen bidrage til forsknings- 
indsatsen i andre lande og fællesprojekter i 
international regie. Det vil således være 
hensigtsmæssigt, at vor informationstjene- 
ste på energiforskningens områder udbygges 
effektivt. 

Men herudover må vi tillige indstille os 
på, at der er opgaver 홢 og jeg tænker her 
bl. a. på sol- og vindenergi og geotermisk 
energi 홢 hvor en mere selvstændig dansk 
forsknings- og udviklingsindsats er nødven- 
dig, ligesom jeg tror, vi kan være enige om, 
at det er ønskeligt, at danske virksomheder 
inddrages i størst muligt omfang i den tek- 
nologiske udvikling og produktion af de 
anlæg og det apparatur, som er betingelsen 
for at anvende alternative energikilder. 

Det samme gælder forholdsregler til at 
opnå besparelser i energianvendelsen og til 
at begrænse miljøskader m. m. ved anven- 
delsen af de traditionelle energikilder, som vi 
endnu i lang tid fremover må basere den 
væsentligste del af vor energiforsyning på. 

Regeringen er i konsekvens af disse be- 
tragtninger enig i, at det vil være hensigts- 
mæssigt at erstatte den nuværende atome- 
nergikommission med dens særlige og ener- 
gipolitisk forholdsvis snævre sigte med et 
organ, der kan bistå med prioriteringen og 
planlægningen af den samlede forsknings- 
indsats på energiområdet. 

Vi mener imidlertid i modsætning til de 
radikale, at der er behov for to koordine- 
rende og planlæggende organer, ét vedrø- 
rende forskningen og oplæg til teknologiske 
udviklingsprogrammer og som nævnt af 
handelsministeren ét vedrørende selve den 
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